
 

 

  Deliberazione n° 31 
in data  28/12/2018 

 

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA 

Provincia di Ferrara 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 
 
Oggetto: 

 
Piano di razionalizzazione delle Società partecipate detenute dal Comune di 
Jolanda di Savoia nell'esercizio 2017 
 

 
L’anno2018, addì ventotto del mese di dicembre alle ore 17.00 nella Residenza Municipale 

 
Eseguito l’appello, risultano: 

 

   Presenti Assenti 

1 Trombin Elisa Sindaco X  
2 Fogagnolo Piera Consigliere X  
3 Folli Annio Consigliere X  
4 Franchini Caterina Consigliere X  
5 Mancinelli Enrico Consigliere X  
6 Milani Renato Consigliere X  
7 Pezzolato Paolo Consigliere X  
8 Rizzo Massimo Consigliere X  
9 Maestri Linda Consigliere X  
10 Pezzoli Elisabetta Consigliere X  
11 Fioravanti Paolo Consigliere  X 
12 Mosca Adriano Consigliere X  
13 Crosara Vania Consigliere  X 
     

   11 2 
E’ presente alla seduta l’assessore esterno Lisa Tumiati 
Assiste alla seduta il  Sig. Mecca Virgilio Segretario del Comune. 
La Sig.ra Trombin Elisa nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la 
seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra 

indicato,compreso nell’odierna adunanza. 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATO quanto disposto dal D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s .m.i., emanato in attuazione 

dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 

partecipazione pubblica (T.U.S.P); 

DATO ATTO che: 

 la Razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie è imposta dall’art. 20 del decreto 

legislativo 19 agosto 2016, n. 175, Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, 

come rinnovato dal decreto legislativo 16 giugno 2017 n. 100; 

 per i comuni il provvedimento costituisce un aggiornamento della precedente Revisione 

Straordinaria delle partecipazioni societarie effettuata ai sensi dell’ ex art. 24, comma 2, del D.Lgs. 

175/2016 e s.m.i; 

 la razionalizzazione periodica delle partecipazioni costituisce adempimento obbligatorio, il cui 

esito, anche se negativo deve essere comunicato con le modalità di cui all’art. 24 comma 1; 

 a norma dell’articolo 24, commi 1 e 3, del decreto legislativo 175/2016, il provvedimento di 

ricognizione, una volta approvato, dovrà essere trasmesso: alla sezione regionale di controllo 

della Corte dei conti; entro il mese di dicembre, alla struttura di “monitoraggio, indirizzo e 

coordinamento sulle società”, prevista dall’articolo 15 del T.U.S.P. e istituita presso il Ministero 

dell’economia e delle finanze, Direzione VIII del Dipartimento del Tesoro; 

 ai sensi del citato art. 20 del decreto 175/2016, deve procedersi a individuare le partecipazioni da 

alienare, con alienazione che deve avvenire entro un anno dalla conclusione della ricognizione e 

quindi dalla data di approvazione della presente delibera; 

PRESO ATTO: 

 di quanto previsto dall’art. 4 del D.Lgs. 175/2016 in tema di finalità perseguibili mediante 

l’acquisizione e la gestione di partecipazioni pubbliche; 

 di quanto previsto dall’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 in tema di razionalizzazione periodica delle 

partecipazioni pubbliche; 

CONSIDERATO che le disposizioni del Testo unico sulle società partecipate devono essere applicate 

avendo riguardo ai principi generali di efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, tutela e 

promozione della concorrenza e del mercato, nonché di razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dal Comune di Jolanda di Savoia, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei 

costi di gestione e funzionamento e alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

TENUTO conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a 

mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

RILEVATO che per effetto dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016,  il Comune, entro il 31 dicembre di ciascun 

anno, deve provvedere ad effettuare annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi dell’assetto 

complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 

presupposti di cui al comma 2 dello stesso articolo, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 

fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

 

RICHIAMATO il Piano di Revisione Straordinaria delle partecipate, detenute alla data del 23 settembre 

2016, già adottato dal Comune di Jolanda di Savoia ai sensi dell’ex art. 24 del D.Lgs. 175/2016 e s.m.i. con 

deliberazione n. 35 del 28.09.2017; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96557&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96557&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96557&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96557&stato=lext


 

 

ESAMINATO il “Piano di Razionalizzazione delle società partecipate detenute dal Comune di Jolanda di 

Savoia nell’esercizio 2017” (Allegato A) ai sensi dell’art. 20 D.lgs. 175/2016 con valenza ricognitiva e 

propositiva; 

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante nel documento “Allegato A” che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto e che risulta dettagliato per ciascuna partecipazione 

detenuta; 

VISTO che l’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, 

lett. e), D. Lgs. n. 267/2000, e dell'art.10 del T.U.S.P.; 

TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3) del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli del responsabile di settore per la regolarità tecnica e del responsabile 

economico finanziario per la regolarità contabile (art. 49 del TUEL); 

Escono dalla sala consigliare i Consiglieri Pezzoli Elisabetta e Mosca Adriano che non partecipano alla 

votazione; 

Con voti 9 favorevoli dei consiglieri presenti; 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del presente 

atto; 

2. di approvare il Piano di Razionalizzazione delle società partecipate detenute dal Comune di Jolanda di 

Savoia nell’esercizio 2017” che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

3. di dare atto che la presente deliberazione sia  

 trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune;  

 pubblicata sul sito internet comunale, sub Sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di 

1° livello “Enti controllati”, sotto-sezione di 2° livello “Società partecipate” – sotto-sezione di 3° 

“Provvedimenti”, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. n. 33/2013, modificato dal D. Lgs. n. 97/2016; 

 inviata alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei conti, con le modalità indicate 

dall’art. 24 c. 1 e 3, T.U.S.P.; 

4.  di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze attraverso l’apposito applicativo del Dipartimento del Tesoro ai sensi dell’art. 15, comma 4, e 

dell’art. 20, comma 1, del TUSP; 

Inoltre, vista l’urgenza, a seguito di separata votazione; 

Con voti 9 favorevoli dei consiglieri presenti 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, 

del T.U. n. 267/2000. 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto  
 
 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)  (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 D. Lgs 18/8/2000, n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Responsabile di Segreteria su conforme dichiarazione del messo che copia 
del presente verbale viene affissa all'albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 IL RESP.LE DEL SERVIZIO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 D.Lgs 18/8/2000, n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E' DIVENUTA 

ESECUTIVA ai sensi del 3 comma dell'articolo 134 D.Lgs 18/8/2000, n. 267. 

 
 IL RESP.LE DEL SERVIZIO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

  
 

 
 


